
 

 
 

 

SANĀKSMES PAZIŅOJUMS  

PAR GAIDĀMO AUSTRUMU PARTNERĪBAS SAMITU  

 

Rīgā 2013. gada 23. septembrī 

 

Igaunijas Republikas, Latvijas Republikas un Lietuvas Republikas parlamentu Eiropas lietu 

komisiju priekšsēdētāji un priekšsēdētāju vietnieki, 

ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienību 8. pantu, kas paredz, ka Savienība veido īpašas 

attiecības ar kaimiņvalstīm (Armēniju, Azerbaidžānu, Baltkrieviju, Gruziju, Moldovu un 

Ukrainu), lai izveidotu labklājības un labu kaimiņattiecību telpu, kuras pamatā ir Savienības 

vērtības un kuru raksturo ciešas un mierīgas, uz sadarbību balstītas attiecības, 

 uzsverot to, ka Austrumu partnerības reģions ir stratēģiski svarīgs Eiropas Savienībai,  

 norādot, ka Austrumu partnerības programmā ir atspoguļota Eiropas Savienības solidaritāte, 

ilgtermiņa saistības, kā arī lielā politiskā un ekonomiskā interese par reģionu un ka šī 

programma citastarp ir balstīta uz savstarpēju apņēmību ievērot starptautiskās tiesības, 

demokrātijas pamatvērtības, tiesiskumu, cilvēktiesības un cilvēka pamatbrīvības, kā arī tirgus 

ekonomikas un labas pārvaldības principus, 

 gaidot Austrumu partnerības samitu, kurš notiks 2013. gada 28. – 29. novembrī Viļņā un kura 

mērķis ir panākt neatgriezenisku progresu Eiropas Savienības attiecībās ar Austrumu 

partnerības valstīm, kas izvēlējušās dziļāk integrēties Eiropas Savienībā, 

 pauž atbalstu Austrumu partnerības valstu centieniem tuvināties Eiropas Savienībai, kā arī šajā 

nolūkā to izvirzītajiem mērķiem un uzņemtajām saistībām, arī tām, kas izriet no Līguma par 

Eiropas Savienību 49. panta; 

 akcentē savu spēcīgo atbalstu iecerei Austrumu partnerības samita ietvaros 2013. gada 

28. novembrī parafēt vai parakstīt asociācijas nolīgumus ar tām Austrumu partnerības 

dalībvalstīm, kuras ir gatavas un vēlas to darīt; 

 uzsver, ka Eiropas Savienībai vienoti un konsekventi jāreaģē uz tādu Krievijas Federācijas 

rīcību pret Austrumu partnerības valstīm, kura ir pretrunā ar Helsinku nobeiguma aktu, 

saistībām, kas izriet no dalības Pasaules Tirdzniecības organizācijā, un starptautiskajām 

tiesībām, un aicina Krievijas Federāciju respektēt Austrumu partnerības valstu suverēnās 

tiesības pieņemt tādus politiskos un ekonomiskos lēmumus, kas vērsti uz šo valstu turpmāko 

attīstību; 

iedrošina Austrumu partnerības valstis turpināt savus pūliņus un būt apņēmības pilnām īstenot 

reformas un panākt vēl ciešāku politisko un ekonomisko integrāciju Eiropas Savienībā;  

akcentē, ka Austrumu partnerības valstīs joprojām neatrisinātie reģionālie konflikti apdraud šo 

valstu ilgtspējīgu ekonomisko, sociālo un politisko izaugsmi, kā arī reģionālo sadarbību, 

stabilitāti un drošību, un norāda, ka šie konflikti tiek izmantoti, lai vājinātu Austrumu 

partnerības dalībvalstu suverenitāti un autonomiju, tādēļ to risinājumu meklēšanā būtu aktīvāk 

jāiesaistās Eiropas Savienības institūcijām; 

 atzinīgi novērtē Eiropas Parlamenta 2013. gada 12. septembra rezolūciju par Krievijas izdarīto 

spiedienu uz Austrumu partnerības valstīm;  

uzsver, ka Eiropas Savienības dalībvalstu parlamentiem ir jāatbalsta šobrīd pārejas periodā 

esošo valstu parlamenti un sabiedrība, un aicina tos veidot ciešāku sadarbību ar Austrumu 

partnerības valstīm, jo īpaši pilsoniskās sabiedrības līdzdalības nodrošināšanā;  



2 

 

 

 

uzskata, ka parlamentārā diplomātija var lielā mērā palīdzēt Eiropas Savienībai sasniegt tās 

ārpolitikas mērķus, proti, veicināt cilvēktiesību ievērošanu un demokrātisko reformu 

īstenošanu, un tāpēc uzsver, cik svarīgi ir likt lietā tādus parlamentu sadarbības mehānismus kā, 

piemēram, EURONEST, un citus parlamentāros forumus; 

aicina Eiropas Komisiju un Eiropas Ārējās darbības dienestu izvērtēt iespēju tām Austrumu 

partnerības valstīm, kuras nav paredzējušas parakstīt divpusējos asociācijas nolīgumus vai 

padziļinātus un visaptverošus brīvās tirdzniecības nolīgumus, piedāvāt jaunus sadarbības 

formātus, kas nodrošinātu šo valstu aktīvu sadarbību ar Eiropas Savienību; 

mudina Eiropas Savienības dalībvalstu parlamentus un valdības, Eiropas Parlamentu un citas 

Eiropas Savienības institūcijas apvienot spēkus, lai panāktu būtisku progresu Austrumu 

partnerības samitā Viļņā.  

 


